
1  

 
 

Ministerodell’IstruzioneedelMerito 

Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

ViaLibertà1–24020GORLE(BG)–Tel:035/662548 

Cod.Fiscale:95118650167-Cod.mecc.:BGIC85000T-Cod.univoco:UFTC7E 
e-mail:bgic85000t@istruzione.itpec:bgic85000t@pec.istruzione.itsito:www.icgorle.edu.it 

 

ALL’ALBO DELL’ISTITUTO 

AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO:Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione4 – Istruzionee ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

1.4Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lottaalla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

Decreto di aggiudicazione definitivo per il conferimento di incarichi individuali avente ad oggetto 

“AVVISO DI SELEZIONE PER TITOLI COMPARATIVI DI FIGURE ESPERTE NELL’AMBITO 

DI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI – PNRR DISPERSIONE” 

Titolo delProgettoL'ISOLACHEC'E' 

C.U.P. F24D22002750006 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, recante«Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 

in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 

30»; 

VISTO il decreto legislativo9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell'articolo 1 dellalegge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»;

mailto:bgic85000t@istruzione.it
mailto:bgic85000t@pec.istruzione.it
http://www.icgorle.edu.it/


2  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo15giugno2015,n. 81, recante «Disciplina organicadei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misureurgenti peril rafforzamentodella capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 9 novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

investimentie sicurezzadelleinfrastrutture,deitrasportiedella circolazione stradale, per 

la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del 

Consiglio superiore dei lavori pubblici edell’Agenzianazionaleper la sicurezza delle 

ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali» 

VISTO in particolare, l’art.10 ,comma4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale 

«laddove non diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e 

rendicontazione delle spese, le amministrazioni ed i soggetti responsabili 

dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» previste dagli 

articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 24 giugno2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo 

periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese 

sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del 

decreto-legge30aprile2019,n.34,convertito,conmodificazioni,dalla legge 28 giugno 

2019, n.58»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose»; 



3  

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttivitàdelle impresee attrazione degli investimenti,nonchéin materia di 

politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO ildecreto-legge11novembre2022,n.173, recante «Disposizioni urgentiin materiadi 

riordinodelleattribuzionidei Ministeri»,convertito, con modificazioni,dallalegge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

aprile 2023, n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresae resilienza (PNRR)edel Piano nazionaledegliinvestimenticomplementari al 

PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione dellepersone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generalesulla protezione dei 

dati); 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo perla ripresa e la resilienza 

e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE)2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021,che 

integra il regolamento (UE)2021/241del Parlamento europeo e del Consiglio  

 

 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca Periodo 2019-2021; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro,della salute edellepolitiche sociali del 2 febbraio 

2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle 

spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal 

fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali 

(P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPSdel 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 

2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati 

alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3del 

23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 

 

 



4  

 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) -Trasmissione delle Istruzioni Tecniche perla selezione 

dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato –n.4,del18gennaio2022, recante«PianoNazionale di 

Ripresa e Resilienza(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 

Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati 

definiti i criteri di riparto delle risorse pergli interventidiprevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, 

Componente 1, del PNRR per le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO in particolare, l’Allegato n.2 al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 102.433,39; 

VISTE le Istruzioni operative, prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZAMISSIONE4:ISTRUZIONE E RICERCA Componente1– 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolasticaAzioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022)»e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del 

progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 29/01/2024 con 

delibera n. 99; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico 

e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio delprogetto,prot. n. 2454 

del 31/03/2023; 

CONSIDERATA    la necessità, nell’ambito del Progetto “L'ISOLA CHE C'E'”, CUP F24D22002750006, 

di avvalersi della collaborazione di esperti, in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarichi aventi ad oggetto “TITOLI COMPARATIVI DI FIGURE 

ESPERTE NELL’AMBITO DI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO- 

CURRICULARI – PNRR DISPERSIONE” 

 

 



5  

 

CONSIDERATO   che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 

renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 10/12/2019; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5203, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 

29/08/2024 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli 

interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro 

e non oltre le ore 12:00 del 13/09/2024»; 

CONSIDERATO   alla data del 13/09/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse sono pervenute n. 5 candidature da personale esterno; 

VISTA  La segnalazione dell’associazione ORIZZONTI, con prot. n .5569 

VISTA la nuova commissione, convocata con Prot. n. 5732 del 21/09/2024 per rivalutare i 

profili, compreso quello del candidato omesso per mero errore umano; 

CONSIDERATO    si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute,sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso; 

VISTO il nuovo verbale della selezione, svolta in data 21/09/2024, acquisito con prot. n. 5735 

del 21/09/2024, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei; 

CONSIDERATO   che, in particolare, i candidati, è risultano essere in posizione idonea ai fini della 

selezione in graduatoria; 

VISTA la dichiarazione resa dai candidati ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATA   la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabileadeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art.35,comma3,lett.a),del Decreto Legislativo n.165/2001; 

VISTO altresì l’art.19,commi1e 2,del DecretoLegislativo n.33/2013; 

 

DETERMINA 

 

la pubblicazione, in data odierna, del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, della seguente graduatoria definitive 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE CO - CURRICOLARI 

N. NOMINATIVO 

CANDIDATO 

COOPERATIVA/LIBERO 

PROFESSIONISTA 

PERCORSI PUNTEGGIO 

1 ISABELLE CARACCIOLO LIBERO PROFESSIONISTA TEATRO 

LINGUA 

FRANCESE 

45 

2 ZANOLETTI UMBERTO LIBERO PROFESSIONISTA TEATRO 35 

3 GIANLUCA SOREN LIBERO PROFESSIONISTA TEATRO 27 



6  

4 ELISA ABBIATICO ORIZZONTI TEATRO 20 

 

 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 

N. NOMINATIVO 

CANDIDATO 

COOPERATIVA/LIBERO 

PROFESSIONISTA 

PERCORSI PUNTEGGIO 

1 VITALE FELICE DOCENTE INTERNO PROGETTO 

MATEMATICA 

26 

2 MARZO MARIA 

FERNANDA 

DOCENTE INTERNO PROGETTO 

ITALIANO 

25 

 

 

In caso di indisponibilità o parziale disponibilità ad effettuare i percorsi assegnati, il Dirigente Scolastico 

procederà all’assegnazione degli incarichi per scorrimento della classifica. 

 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Guiducci Fiorella 
(Documento firmato digitalmente 

ai Sensi CADD. Lgs 82/2005 e 

normativa correlate)



7  

 


		2024-09-21T14:17:48+0200
	FIORELLA GUIDUCCI




